ANNOTATIONES.

- LYRAN. **F**uerunt itaque Salomoni septuaginta millia eorum, qui onera portabant, &c. Secundi Paralipomenon secundo, numerantur isti simul: & ibidem dicitur: *Et inuenti sunt centum quinquaginta millia,* & intantum ascendunt isti duo numeri simul iuncti.
- MENOC. *Qui onera portabant.* In his aurigas, & nautas intellige, & alios huius generis artifices, qui tot & tantis operibus ad finem adducendis maximè erant necessarij, ut potè sine quibus opus ab eo susceptum perfici non poterat.
- LYRAN. **A**bsque præpositis qui præerant singulis operibus. Ne fierent negligenter.
- Número trium millium, &c.* Secundi Paralipomenon 2. dicitur: *Tria autem millia & sexcentos præpositos operum*
- populi.* Dicendum, quòd hic enumerantur præpositi, qui erant super operarios immediatè, videndo qualiter operabantur, & illi fuerunt tria millia 300. Trecenti autem qui excedunt hunc numerum, non erant immediatè super operarios, sed reddebatur eis ratio ab illis, qui immediatè præerant, & exprimentur in secundo Paralipomenon, quia quod omittitur in vno loco, in alio exprimitur.
- Número trium millium & trecentorum.* In 2. Paralipomenon cap. num. 1. ait sacer textus fuisse tria millia sexcentos, ratio diuersi numeri est, quia in Paralipomenon adduntur qui præfectis præerant, ut ex Hebræis aiunt Vatablus, Sa in Paralipom. Caletanus & Dionysius in 3. Regum.

Præcepitque rex vt tollerent lapides pretiosos in fundamentum templi, &c. Hebræi dicunt, ponderosos, tales enim lapides sunt apti pro fundamento.

Pretiosos. Id est, optimos, qui proinde non exigui essent pretij.

Lapides pretiosos. Non quales annulis aut coronis includuntur: sed quales ab Architectis ad splendida & lauta ædificia adhibentur, vt Parij lapides & porphyretici, & marmora omne genus. Quam magni fuerint eiusmodi lapides colligere licet ex c. 7. huius libri vers. 10. vbi fundamenta dicuntur fuisse de lapidibus pretiosis magnis, decemseue octo cubitorum. Quam magnitudinem etiam auget Iosephus: addiditque structuram totam etiam palatij Salomonis & filix Pharaonis ex marmore candido constitisse.

Porrò Gibly. Nomen est hominum sic vocatorum à ciuitate Giblos, vt dicunt expositores nostri. In Hebræo habetur גִּבְלִים *Giblim*, & est nomen plurale hominum sic vocatorum à ciuitate Gibil, vt dicit Ra. Sa. & potest esse quòd illa ciuitas fuit binominis, & similiter gens illa, & erat de regno Hiram.

Gibly. Ex Giblo vrbe Phœnicix.

Porrò Gibly. Hi orti videntur à Gibal, de quibus Psalm. 82. vers. 8. *Gebal & Amnon, & Amalec, cum habitantibus Tyrum.* Hi ferrandi & quadrandi lapides, & dolandi ligna peritiam præ aliis habebant, ac proinde à Salomone pretio conducti sunt è Phœnicia, inquit Emanuel Sa.